
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, direzione@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 

                                                                          Determina n. 107 del 18/07/2018 

Oggetto: Nomina dell’Ufficiale Rogante dell’ERSU di Palermo 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 
atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTI gli articoli 16 e 18 del R.D. 18.11.1923 n. 2440 recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato” per 
quanto riguarda la figura dell’Ufficiale Rogante, nonché art. 95 del R.D. 
23.05.1924 n°827 che prevede al primo comma “i contratti, sono ricevuti da 
un funzionario designato quale Ufficiale Rogante che ha il compito di 
autenticare le copie degli atti originali, da lui ricevuti, per ogni effetto di legge 
e rilascia le copie stesse alle parti che ne facciano richiesta”, 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i., avente per oggetto “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nonché all’art. 36 della Legge n. 340/2000 “Disposizioni per la 
delegificazione di norme e per la semplificazione di procedimenti 
amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 110 del 2 luglio 2010, "Disposizioni in materia di atto 
pubblico informatico redatto dal Notaio, a norma dell'articolo 65 della Legge 18 
giugno 2009, n. 69"; 

VISTA la Decreto del Commissario Straordinario n° 5 del 11/07/2018, avente per 
oggetto “Approvazione del Regolamento per le funzioni dell’Ufficiale Rogante 
dell’ERSU di Palermo”; 

DATO ATTO che, sulla base della normativa dinanzi richiamata, l’Ufficiale Rogante è un 
pubblico ufficiale al quale sono attribuite funzioni analoghe a quelle notarili e 
che gli atti da lui redatti sono “atti pubblici” a tutti gli effetti; 

PRECISATO che l’Ufficiale Rogante è individuato fra i dipendenti dell’Ente di appartenenza e 
che la sua attività rientra fra i compiti istituzionali dell’azienda; 

RITENUTO necessario, in relazione alle esigenze organizzative e funzionali dell’Ente, 
attribuire al Funzionario Direttivo, Dott. Antonio Francesco Errante Parrino, le 
funzioni di Ufficiale Rogante. 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 
del presente provvedimento.   

DETERMINA 

Art. 1 

Di nominare il Funzionario Direttivo, Dott. Antonio Francesco Errante Parrino, quale Ufficiale 
Rogante dell’ERSU di Palermo per i contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture di cui 
al Decreto Legislativo n. 50/2016, nonché per le ulteriori funzioni attribuitegli dalla normativa 
vigente. 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it, direzione@ersupalermo.gov.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

 

 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 
“Provvedimenti Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 Il Direttore f.f. 

 Ing. Ernesto Bruno 

 


		2018-07-18T05:59:03+0000
	BRUNO ERNESTO




